山 东 省 教 育 厅

 鲁教师函〔2018〕2 号

1

山东省教育厅（中共山东省委教育工作委员会）
关于做好中发〔2018〕4 号文件学习宣传和

新时代教师队伍建设改革
全面调研工作的通知

各市教育局、各高等学校：

近期，中共中央、国务院印发了《关于全面深化新时代教师

队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号）（以下简称《意见》）

文件，省委、省政府领导高度重视，提出了“走在前列”的贯彻

落实要求。为做好文件学习宣传和贯彻落实工作，切实将党中央、

国务院关于新时代教师队伍建设改革的决策部署和省委、省政府

要求落到实处，尽快研究制定我省的具体实施意见，经研究，决

定在全省教育系统开展文件学习宣传和新时代教师队伍建设全

面调研工作。现就有关事项通知如下。

 — 2 —

一、充分认识《意见》的重大意义

兴国必先强师，教师是教育发展的第一资源。党的十八大以

来，以习近平同志为核心的党中央将教师队伍建设摆在突出位

置，作出一系列重大决策部署。党的十九大对建设高素质教师队

伍提出明确要求。《意见》是新一届中央深改小组通过的第一个

教育文件，也是新中国成立以来，以中央文件下发的第一个关于

加强教师队伍建设的文件，内容丰富、措施有力、影响深远，是

新时代建设教育强国的重要里程碑，教师队伍建设改革迎来新的

重大发展机遇。贯彻《意见》，全面深化山东省教师队伍建设改

革，对于落实省委、省政府提出的走在前列、实现由大到强的战

略部署，对落实省第十一次党代会精神，率先实现教育现代化、

加快建设教育强省具有重大意义。各级教育行政部门、各高等学

校要深刻认识、全面把握深化新时代教师队伍建设改革的总体要

求、任务目标和实施路径，把全面加强教师队伍建设改革作为当

前和今后一段时间的重大政治任务和基础性、根本性工程切实抓

紧抓好、抓出实效。

二、认真组织《意见》的学习宣传活动

为确保《意见》精神宣传到位，我厅（委）将通过官方网站、

山东教育发布微信平台、教师管理信息平台、《山东教育报》等

媒体，及时宣传、推介中央和省委、省政府关于全面深化新时代

教师队伍建设改革文件精神和系列要求，并将分期举办全省教育

系统教师管理工作人员专题培训班。各市教育局、各高校要广泛

 — 3 —

深入做好《意见》的学习宣传教育工作，充分利用报纸、网站、

微信等媒体，让广大教师掌握精神、明确方向、集聚动力。要通

过组织研讨会、报告会、主题征文、征集感悟体会等多种形式，

增强学习宣传的实效性和针对性。要将《意见》内容作为校本培

训的重要内容，对全体教职工普遍开展一次专题培训活动。要及

时关注《意见》学习宣传和贯彻落实过程中的新情况、新问题，

重要情况及时报送。

三、扎实开展教师队伍建设全面调研工作

各市、各高校要及早谋划贯彻落实《意见》的具体举措，尽

快开展先期调研活动。要成立党（工）委牵头、主要负责同志任

组长的新时代教师队伍建设改革全面调研工作领导小组，抽调业

务能力强、调查研究水平高、对教师队伍建设改革情况熟的人员

组成调研组，负责方案制定、数据汇总、情况分析、报告撰写等

工作。在调研过程中，要坚持开放、创新、改革的工作思路，科

学、精准研判教师队伍建设改革现状、成绩、存在的问题及解决

对策。要坚持问题导向，特别是找准根本问题、核心问题、关键

问题和体制机制性问题。要有超前眼光，着眼走在前列的定位和

率先实现教育现代化的需要提思路、想对策。要注重打破旧框架，

提高站位点，跳出教育研究教育，不拘泥形式和已有经验做法，

用世界眼光和全球视野，高标准研究现象和问题。调研内容要全

面深入，调研方式要切实可行，调研结果要客观真实。要采取问

卷调查、座谈交流、委托第三方专业团队等多种方式开展调研，

 — 4 —

注重听取一线教师心声，广泛听取学校家长、社会各界和相关部

门的意见建议（调研提纲见附件）。

各市、各高校要于 3 月 10 日前完成全面调研工作并报送调

研报告。调研报告要内容翔实、数据丰富、观点鲜明、问题精准、

举措有力。要全面总结和系统分析各市、各高校教师队伍建设改

革基本情况，重点聚焦问题、建议。每市要安排 2 个县（市、区）

和 1 所普通高中学校、1 所中等职业学校、2 所义务教育阶段学

校（原则上城镇和乡村各 1 所）、1 所幼儿园开展重点调研，单

独形成调研报告，与市调研报告一并报我厅（委）教师工作处，

同时发送电子版。

为便于工作联系，请各市、各高校确定一名教师队伍建设改

革全面宣传和调研工作的具体联系人，联络人姓名、单位、职务、

电话、电子邮箱请于 2 月 12 日前通过电子邮件报我厅（委）教

师工作处。

电子邮箱：sdjsgzc@163.com。

联系人：刘善伦、幸晓涛

联系电话：81916601、81916571

传真：86109606

通讯地址：济南市历下区文化西路 29 号 1309房间

邮编：250012

 — 5 —

附件：调研提纲

                                 山东省教育厅

（中共山东省委教育工作委员会）

                            2018 年 2 月 5日

 — 6 —

附件

调 研 提 纲

调研要涵盖中共中央、国务院《关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4 号）文件内容，结合各自

实际，分幼儿园、中小学、高校、职业院校、教师教育培养培训

机构等分别确定调研重点内容，同时为体现我省已有改革经验和

成功做法，重点突出继续深化教师管理体制机制改革方面的内

容。

幼儿园教师队伍。重点了解国家实施二孩政策后，学前教育

对教师需求情况，师范院校学前教育专业培养规模，当前幼儿园

教师队伍存在的问题。探讨研究幼儿园教师供给侧规模、结构，

公办幼儿园教师补充方式，民办幼儿园教师合同管理、待遇保障

方面的政策措施等。

中小学教师队伍。《乡村教师支持计划》落实情况，乡村学

校短缺学科教师、农村青年教师情况，如何提高农村教师待遇等。

城镇中小学解决大班额问题教师补充存在的难题，如何健全完善

教师编制管理、补充录用长效机制。制约“县管校聘”改革推进

的瓶颈、存在的问题、解决措施，推进义务教育城乡一体化，教

师队伍如何实施一体化管理。影响教师教学积极性和职业吸引力

的主要原因及解决对策等。

 — 7 —

高校教师队伍和高层次人才。高校实行人员总量控制、下放

职称评审权，以及取消二级学院行政级别等改革推进情况，存在

问题。如何保障高校教师配备、待遇及管理机制，激发教育教学

积极性的措施。民办高校教师队伍存在的问题，研究促进民办高

等教育发展的教师队伍政策措施。高校高层次人才建设情况，研

究聚集、引进国内外高层人才的政策措施等。

职业院校教师队伍。中等职业学校教师队伍总体结构、存在

问题、解决措施等。高等职业院校教师队伍存在问题，实行人员

控制总量、下放教师职称评审权等改革以来教师补充、教师待遇、

双师型教师队伍建设等方面存在问题，研究解决措施等。

教师教育培养培训。师范院校培养规模，人才培养质量，师

范生就业、招生等情况；提高师范生生源质量政策措施。了解师

范专业认证、师范生实习支教、教师资格制度改革等情况，存在

问题，研究解决措施。教师培训基地建设、教师培训学时学分等

方面存在问题，如何完善师范院校师范培养体系，整合师范院校

资源等。探讨建立国内国外教师培训基地和海外研修政策措施

等。

教师队伍管理体制机制。分别从基层学校、校长和教师角度，

从组织、编制、人社、财政等部门角度，从教育行政部门角度，

从家长、教育专家和社会角度，调研深化教师队伍管理体制机制

改革方面存在的问题、建议。重点包括：优化师范生性别结构和

培养机制，严格教师准入以及优化招聘、职称、绩效、激励、退

 — 8 —

出等政策链条，如何真正建立优秀人才争相从教、教师人人尽展

其才、好老师不断涌现的体制机制等。

重大典型案例做法。各市、各县（市、区）和各级各类学校

在加强教师队伍建设改革中的创新做法、典型案例或制度设计

等。